
  
Synopse zur Änderung des Personalgesetzes        Be ilage zu Vorlage Nr. 1709.7 - 12925 

Konsul 1592 

Antrag des Regierungsrates  
vom 8. Juli 2008 

Antrag der vorberatenden Kommission  
vom 23. Oktober 2008 

Antrag der Staatswirtschaftskommission  
vom 19. November 2008 

Gesetz über das Arbeitsverhältnis des Staats-
personals  

und Gesetz über die Rechtsstellung  
der Mitglieder des Regierungsrates 

Änderungen vom … 

Gesetz über das Arbeitsverhältnis des Staats-
personals 

 
 

Änderungen vom … 

Gesetz über das Arbeitsverhältnis des Staats-
personals 

 
 

Änderungen vom … 

Der Kantonsrat des Kantons Zug, 

gestützt auf § 41 Bst. b und e der Kantonsverfassung1), 

beschliesst: 

Der Kantonsrat des Kantons Zug, 

gestützt auf § 41 Bst. b und e der Kantonsverfassung1), 

beschliesst: 

Der Kantonsrat des Kantons Zug, 

gestützt auf § 41 Bst. b und e der Kantonsverfassung1), 

beschliesst: 

I. I. I. 

 Das Gesetz über das Arbeitsverhältnis des Staatsper-

sonals (Personalgesetz) vom 1. September 19942) wird 

wie folgt geändert: 

 Das Gesetz über das Arbeitsverhältnis des Staatsper-

sonals (Personalgesetz) vom 1. September 19942) wird 

wie folgt geändert: 

 Das Gesetz über das Arbeitsverhältnis des Staatsper-

sonals (Personalgesetz) vom 1. September 19942) wird 

wie folgt geändert: 

  § 44 

Gehaltsklassen und Funktionsgruppen 

 1Für die einzelnen Funktionsgruppen bestehen 

folgende Gehaltsklassen (Jahresgehalt): 

4. Klasse: Franken 47 668 bis 63'124 

… unverändert 

5. Klasse: Franken 50 846 bis 67'025 

… unverändert 

6. Klasse: Franken 54 169 bis 71 069 

                                                      
1) BGS 111.1 
2) GS 24, 535 (BGS 154.21) 



Seite 2/4 
 

 

… unverändert 

7. Klasse: Franken 57 635 bis 75 258 

… unverändert 

8. Klasse: Franken 61 247 bis 79 592 

… unverändert 

9. Klasse: Franken 64 857 bis 84 069 

… unverändert 

10. Klasse: Franken 68 757 bis 88 837 

… unverändert 

11. Klasse: Franken 72 948 bis 93 747 

… unverändert 

12. Klasse: Franken 77 424 bis 98 948 

… unverändert 

13. Klasse: Franken 82 192 bis 104 292 

… unverändert 

14. Klasse: Franken 87 248 bis 109 781 

… unverändert 

15. Klasse: Franken 92 591 bis 115 414 

… unverändert 

16. Klasse: Franken 98 225 bis 121 192 

… unverändert 

17. Klasse: Franken 104 148 bis 127 404 

… unverändert 

18. Klasse: Franken 110 359 bis 134 193 

… unverändert 

19. Klasse: Franken 116 859 bis 141 560 

… unverändert 

20. Klasse: Franken 123 648 bis 149 505 

… unverändert 

21. Klasse: Franken 130 727 bis 158 172 

… unverändert 

22. Klasse: Franken 140 144 bis 170 049 



Seite 3/4 
 

 

… unverändert 

23. Klasse: Franken 147 913 bis 180 458 

… unverändert 

24. Klasse: Franken 160 080 bis 196 421 

… unverändert 

25. Klasse: Franken 169 091 bis 208 886 

… unverändert 

26. Klasse: Franken 178 702 bis 222 251 

… unverändert 

 2 bis 4 unverändert 

  § 45 

Gehälter der Richterinnen/Richter 

und der Landschreiberin/des Landschreibers 

 1 und 2unverändert 

 3Das Jahresgehalt der vom Volk gewählten hauptamt-

lichen Richterinnen und Richter des Obergerichts und des 

Verwaltungsgerichts beträgt Fr. 237 268.-. 

 4Das Jahresgehalt der Präsidentin oder des Präsidenten 

des Obergerichts und des Verwaltungsgerichts beträgt 

Fr. 244 777.-. 

 5unverändert 



Seite 4/4 
 

 

 

§ 45a (neu) 

Reallohnerhöhung per 1. Januar 2009 

 Die Beträge gemäss §§ 44 und 45 werden mit Wir-

kung ab 1. Januar 2009 um 2 % erhöht. 

 

§ 45a (neu) 

Reallohnerhöhung per 1. Januar 2009 

 Die Beträge gemäss §§ 44 und 45 werden mit Wir-

kung ab 1. Januar 2009 wie folgt erhöht: 

Klassen 4 bis 21: um 1.0% 

Klassen 22 und 23: um 2.5% 

Klassen 24 bis 26: um 5.0% 

§ 45 Absätze 3 und 4: um 5.0% 

 

 entfällt 

 

  § 51 

Anpassung an die Preisentwicklung 

 1Das Gehalt basiert auf einem Landesindex der  

Konsumentenpreise von 116.7 Indexpunkten per Ende 

Oktober 2008 (Indexbasis Mai 1993 = 100). 

 2unverändert 

 

 


